
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

UASG 926454 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

PREGÃO 19/2023 (LEI 14133/2021)

Às 17:34 horas do dia 30 de maio do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HILO
DE ALMEIDA SOUSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23.0.000021821-9, Pregão nº 19/2023.

Objeto: Aquisição de FRAGMENTADORAS DE PAPEL, de acordo com a solicitação do setor demandante, visando atender às necessidades
do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, para ser fornecido de forma única, conforme solicitação, para atender todas as unidades
integrantes do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - TJPI, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas
na Minuta de Termo de Referência Nº 29/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT/SECCOM.

Período para entrega de proposta: 09/05/2023 08:00:00 até 24/05/2023 09:00:00

Emergencial: Não

Fragmentadora Papel Capacidade Fragmentação: 25 FL, Tensão Motor: 220 V, Velocidade Operação: 3,5 M/MIN, Abertura: 310 MM,
Capacidade Lixeira: 100 L, Potência: Mínima De 900 W, Tipo: Automática , Características Adicionais: Fragmenta Clips, Grampos, Cds E
Cartões Pvc, Rodin , Nível Ruído: Até 60 D

Unidade

5

Adjudicado e Homologado

R$ 16.739,0300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.391.***-*7 - HILO DE ALMEIDA SOUSA para RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA, CNPJ
07.969.885/0001-80, melhor lance: R$ 13.600,0000

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

19.371.652/0001-60 - ADRIANO S MEDEIROS Sim R$ 3.600,0000 Proposta desclassificada

17.058.263/0001-54 - AMBIENTAL ASSESSORIA
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Sim R$ 16.350,0000

73.852.873/0002-87 - C J FREITAS DE SAMPAIO LTDA Sim R$ 14.500,8000

09.015.414/0001-69 - EBA OFFICE COMERCIO DE
MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA

Sim R$ 200.000,0000

08.086.600/0001-26 - EVENI DA SILVA BRITO Sim R$ 5.000,0000 Proposta desclassificada

46.113.198/0001-10 - FACILITA COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Sim R$ 1.000.000,0000

Item 1 - Fragmentadora papel

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

1 de 630/05/2023 17:34



Pregão 19/2023Uasg 926454

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

50.073.992/0001-55 - HN VALE SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA

Sim R$ 16.739,0000

39.236.457/0001-35 - JR2 COMERCIO DE
VARIEDADES LTDA

Sim R$ 30.000,0000

Modelo/versão: FRAGMENTADORA - 40Marca/Fabricante: menno

Descrição detalhada: Fragmentadora papel - Fragmentadora Papel Capacidade Fragmentação: 25 FL, Tensão Motor: 220 V, Velocidade
Operação: 3,5 M/MIN, Abertura: 310 MM, Capacidade Lixeira: 100 L, Potência: Mínima De 900 W, Tipo: Automática ,
Características Adicionais: Fragmenta Clips, Grampos, Cds E Cartões Pvc, Rodin , Nível Ruído: Até 60 D

07.969.885/0001-80 - RECICLE EXPRESS IND. & COM.
LTDA

Sim R$ 18.350,0000 Proposta adjudicada

37.329.093/0001-02 - WANDERSON MENDES
PINHEIRO 07518727331

Sim R$ 4.900,0000 Proposta desclassificada

Lances do Item  1
R$ 14.500,000024/05/2023 09:13:05 07.969.885/0001-80

R$ 14.499,900024/05/2023 09:14:11 73.852.873/0002-87

R$ 14.450,000024/05/2023 09:15:06 07.969.885/0001-80

R$ 14.449,000024/05/2023 09:17:36 73.852.873/0002-87

R$ 14.250,000024/05/2023 09:18:25 07.969.885/0001-80

R$ 14.249,000024/05/2023 09:18:48 73.852.873/0002-87

R$ 16.349,000024/05/2023 09:19:52 50.073.992/0001-55

R$ 14.000,000024/05/2023 09:20:12 07.969.885/0001-80

R$ 13.999,000024/05/2023 09:21:46 73.852.873/0002-87

R$ 13.950,000024/05/2023 09:22:28 07.969.885/0001-80

R$ 13.600,000024/05/2023 09:24:13 07.969.885/0001-80

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

24/05/2023 09:00:13

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.24/05/2023 09:05:13

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 3.600,0000 e R$ 13.950,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
09:28:03 do dia 24/05/2023.

24/05/2023 09:23:03

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 13.600,0000.

24/05/2023 09:28:04

2 de 630/05/2023 17:34



Pregão 19/2023Uasg 926454

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está encerrado.24/05/2023 09:28:04

Sistema para o
participante
19.371.652/0001-60

Senhor licitante, considerando o item 14.1 do Edital, solicito o envio da proposta
comercial, bem como documentos de habilitação exigidos na seção XV do
instrumento convocatório.

24/05/2023 09:33:02

Sistema para o
participante
19.371.652/0001-60

Fixaremos o prazo de 2 (duas) horas para o envio dos documentos.24/05/2023 09:33:31

Sistema para o
participante
19.371.652/0001-60

Sr. Fornecedor ADRIANO S MEDEIROS, CNPJ 19.371.652/0001-60, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
11:34:00 do dia 24/05/2023. Justificativa: Envio da proposta comercial,
observadas as disposições constantes no item 14.4 do Edital de Licitação, bem
como documentos de habilitação da licitante..

24/05/2023 09:34:40

Sistema para o
participante
19.371.652/0001-60

Senhor licitante, considerando o disposto no item 15.11 do Edital que rege o
presente procedimento licita´tório, verifica-se que a proposta ofertada apresenta
indício de inexequibilidade, considerando o valor inferior à 50% do preço
estimado pela Administração. Neste sentido, pergunto ao senhor licitante, se
foram observadas as descrições do objeto constantes no Edital e Termo de
Referência e todas as especificações técnicas descritas para o item

24/05/2023 09:39:26

Sistema para o
participante
37.329.093/0001-02

Senhor licitante, considerando o disposto no item 15.11 do Edital que rege o
presente Pregão Eletrônico, verifica-se que a proposta ofertada apresenta indício
de inexequibilidade, considerando o valor inferior à 50% do preço estimado pela
Administração. Neste sentido, pergunto ao senhor licitante, se foram observadas
todas as especificações técnicas do objeto descritas no Edital e seus anexos (Termo
de Referência).

24/05/2023 09:41:07

Sistema para o
participante
08.086.600/0001-26

Senhor licitante, considerando o disposto no item 15.11 do Edital que rege o
presente Pregão Eletrônico, verifica-se que a proposta ofertada apresenta indício
de inexequibilidade, considerando o valor inferior à 50% do preço estimado pela
Administração. Neste sentido, pergunto ao senhor licitante, se foram observadas
todas as especificações técnicas do objeto descritas no Edital e seus anexos (Termo
de Referência).

24/05/2023 09:41:25

Sistema para o
participante
37.329.093/0001-02

Considerando o disposto no item 5.14, relativamente à responsabilidade do
licitante em acompanhar as operações no sistema eletrônico COMPRASNET,
informo que fixaremos o prazo de 1 (uma), contados a partir deste, para que o
licitante manifeste-se acerca do indício de inexequibilidade da proposta,
observadas as disposições do Edital e seus anexos.

24/05/2023 11:02:07

Sistema para o
participante
08.086.600/0001-26

Considerando o disposto no item 5.14, relativamente à responsabilidade do
licitante em acompanhar as operações no sistema eletrônico COMPRASNET,
informo que fixaremos o prazo de 1 (uma), contados a partir deste, para que o
licitante manifeste-se acerca do indício de inexequibilidade da proposta,
observadas as disposições do Edital e seus anexos.

24/05/2023 11:02:08

Sistema para o
participante
19.371.652/0001-60

Considerando o disposto no item 5.14, relativamente à responsabilidade do
licitante em acompanhar as operações no sistema eletrônico COMPRASNET,
informo que finalizado o prazo para envio da proposta, e caso a licitante não se
manifeste acerca do indício de inexequibilidade da proposta, a proposta será
desclassificada, com base no item 15.10.3. do Edital.

24/05/2023 11:02:55

Sistema para o
participante
37.329.093/0001-02

Advertimos que caso o licitante não se manifeste sobre o indício de
inexequibilidade da proposta, no prazo fixado, proceder-se-á a desclassificação da
proposta, com base no item 15.10.3. do Edital.

24/05/2023 11:05:13

3 de 630/05/2023 17:34



Pregão 19/2023Uasg 926454

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/05/2023 09:34:40 Fornecedor ADRIANO S MEDEIROS, CNPJ 19.371.652/0001-60 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 24/05/2023 11:34:00. Motivo: Envio da proposta comercial, observadas as disposições
constantes no item 14.4 do Edital de Licitação, bem como documentos de habilitação da licitante..

24/05/2023 12:16:44 Fornecedor RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA, CNPJ 07.969.885/0001-80 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 24/05/2023 14:16:00. Motivo: A proposta deverá observar as disposições
constantes no item 14.4 do Edital. Advirto ainda que os documentos de habilitação do licitante deverão
observar o disposto na Seção XV do Edital..

24/05/2023 12:23:23 Fornecedor RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA, CNPJ 07.969.885/0001-80 finalizou o envio de
anexo.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
08.086.600/0001-26

Advertimos que caso o licitante não se manifeste sobre o indício de
inexequibilidade da proposta, no prazo fixado, proceder-se-á a desclassificação da
proposta, com base no item 15.10.3. do Edital.

24/05/2023 11:05:18

Sistema para o
participante
19.371.652/0001-60

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:34:00 de
24/05/2023. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor ADRIANO S
MEDEIROS, CNPJ 19.371.652/0001-60.

24/05/2023 11:34:00

Sistema para o
participante
07.969.885/0001-80

Senhor licitante, considerando o item 14.1 do Edital, solicito o envio da proposta
comercial, bem como documentos de habilitação exigidos na seção XV do
instrumento convocatório. Procederei a convocação para envio dos anexos com
prazo de 2 (duas) horas.

24/05/2023 12:13:38

pelo participante
07.969.885/0001-80

Boa tarde sr. pregoeiro, iremos providenciar o envio24/05/2023 12:15:25

Sistema para o
participante
07.969.885/0001-80

Sr. Fornecedor RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA, CNPJ
07.969.885/0001-80, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 14:16:00 do dia 24/05/2023. Justificativa: A proposta
deverá observar as disposições constantes no item 14.4 do Edital. Advirto ainda
que os documentos de habilitação do licitante deverão observar o disposto na
Seção XV do Edital..

24/05/2023 12:16:44

Sistema para o
participante
07.969.885/0001-80

Aproveito a oportunidade para informar que o prazo fixado poderá ser
prorrogado por igual período, nos termos do item 14.2. do Edital, desde que
observadas as condições estabelecidas no dispositivo.

24/05/2023 12:21:03

pelo participante
07.969.885/0001-80

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:23:24 de
24/05/2023. 3 anexos foram enviados pelo fornecedor RECICLE EXPRESS IND.
& COM. LTDA, CNPJ 07.969.885/0001-80.

24/05/2023 12:23:24

pelo participante
07.969.885/0001-80

Documentos anexados24/05/2023 12:24:07

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/05/2023
09:59:24.

26/05/2023 09:49:24

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/05/2023
10:13:29.

26/05/2023 10:03:29

4 de 630/05/2023 17:34



Pregão 19/2023Uasg 926454

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 19/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00.
Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se
conectados.

24/05/2023 09:00:11

Sistema Bom dia, Senhores Licitantes!
Em instantes daremos início à sessão pública relativa a este Pregão Eletrônico.

24/05/2023 09:02:26

Sistema A título de colaboração informamos que dentro de cada Sessão, sempre
comunicaremos via chat a data e horário das próximas sessões, quando for o caso.

24/05/2023 09:03:54

Sistema Aproveito a oportunidade para advertir aos senhores para que ao cotarem suas
propostas, observem a descrição do objeto constante tanto no Edital quanto no
Termo de Referência, considerando que a definição deste nos documentos está
distinta das especificações constantes no COMPRASNET, observando-se o que
prescreve o item 2.7 do Edital.

24/05/2023 09:04:48

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

24/05/2023 09:28:16

Sistema Senhores, finalizada a etapa de lances, passaremos à análise das propostas, nos
termos da Seção XIV do Edital. Peço à todos que estejam atentos

24/05/2023 09:30:27

Sistema Pedimos aos demais licitantes que permaneçam atentos ao chat, considerando o
disposto no item 14.10 do Edital.

24/05/2023 11:15:39

Sistema Considerando o prazo de 1 (uma) hora estabelecido para que os licitantes
WANDERSON MENDES PINHEIRO 07518727331 e EVENI DA SILVA BRITO
manifestem-se acerca dos indícios de inexequibilidade de suas propostas,
comunicamos que o período designado será concluído às 12:05.

24/05/2023 11:47:24

Sistema Considerando o envio tempestivo dos documentos, pela licitante, procederemos a
análise da proposta quanto às especificações contidas no Edital, bem como

24/05/2023 13:01:48

Data/Hora Descrição

30/05/2023 17:33:53 Fornecedor RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA, CNPJ 07.969.885/0001-80 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 13.600,0000.

30/05/2023 17:34:04 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/05/2023 09:59:24

Intenção de recurso na habilitação: 26/05/2023 10:13:29

5 de 630/05/2023 17:34



Pregão 19/2023Uasg 926454

Eventos da modalidade de Pregão 19/2023

Data/Hora Descrição

24/05/2023 09:00:11 Abertura da sessão pública

24/05/2023 09:28:13 Início da etapa de julgamento de propostas

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

realizaremos concomitantemente a verificação dos documentos de habilitação do
licitante.

Sistema Isto posto, informo que retomaremos a sessão pública às 11:00 do dia
26/05/2023, destinada a apresentar o resultado do julgamento da documentação
em análise, ou ainda, se for o caso, convocar os licitantes restantes.

24/05/2023 13:04:50

Sistema Bom dia, Senhores Licitantes!
Considerando que setor técnico instado a manifestar-se acerca da adequação das
especificações técnicas do produto ofertado pelo licitante RECICLE EXPRESS
IND & COM LTDA, ainda não retornou com a análise, fica reagendada a sessão
para o dia 26.05.2023 às 09:00. Reitero o pedido para que todos os licitantes
interessados estejam atentos.

25/05/2023 11:22:22

Sistema Bom dia, Senhores Licitantes!
Dando seguimento à sessão pública, informo que procederemos a aceitação da
proposta ofertada pelo licitante RECICLE EXPRESS IND & COM LTDA, bem
como a habilitação do licitante no sistema COMPRASNET.

26/05/2023 09:45:45

6 de 630/05/2023 17:34


